Estado do Rio de Janeiro

r Câmara Municipal de Cabo Frio
PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 026. Em 8 de Outubro de 2001.

a
U1615503'

CONFERE TÍTULO DE CIDADÃ CABOFRIENSE À SENHORA MARIA

DOS REMÉDIOS DE FREITAS MELO. :

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

*-n

Art. Io - Fica concedido à Senhora Maria dos Remédios de Freitas
Melo, o Título de Cidadã Cabofriense, que lhe será entregue em Sessão Solene
da Câmara Municipal de Cabo Frio.i

Art 2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 8 de Outubro de 2001.

ACYR SILVA DA ROCHA
Vereador - autor

Artigo 18>y§ 2o do Regimento Interno.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
^ÍIFIC ATIVA:

I5031
<c>

Como é a vida da criatura humana: A metamorfose, os mistérios,
as incertezas, o livre arbítrio - A caminhada vida afora: Às vezes, nem se

compreende quando nascemos no longínquo do Brasil, em cidadezinhas que
temos até dificuldades de localizar geograficamente.

É o caso da nossa homenageada, com o Título de Cidadã
Cabofriense, Maria dos Remédios de Freitas Melo - TiaMedinha, que deixou
o seu rincão, no extremo do nosso país e iniciou a sua caminhada. A saudade
foi grande, porém deixou os seus nove irmãos, Raimundo Nonato Melo, Maria
Elvira de Freitas Melo, seus pais e Piripiri, no Piauí, seu torrão de nascimento.
Parecia uma aventura, pois as nuvens cobriram Piripiri e Medinha, aos treze
anos, passa a morar em Niterói. Não era ainda o seu pouso definitivo, pois
muito jovem, os seus sonhos eram tenros e não podiam se concretizar. Deixa a

cidade de Araribóia, continua a sua caminhada e aporta em Brasília aos 17 e
permanece até os 30 anos. Em Brasília cursa a Escola Superior de Belas Artes
e a Faculdade de Jornalismo. Brasília, entretanto, não era a visão dos seus
sonhos e assim em 1980 abraça e afaga Cabo Frio.

No recôndido do seu coração, os seus sonhos desabrocham e na
Rua Jorge Lóssio nasce a Escola Infantil Canto dos Pássaros, com a presença
de cinco alunos.

Hoje, a educadora Maria dos Remédios, Tia Medinha,
concretizou os seus sonhos e a Escola Canto dos Pássaros abrange do maternal
ao ensino médio, ex T grau.

A filosofia da tia Medinha, hoje deixou de ser sonho, dado que os
princípios da pedagogia são transparentes e a educação é aprimorada.

O processo do estudo da disciplina História nos leva, por vezes, a
controvérsias, dúvidas e assim o Canto dos Pássaros é a primeira escola que
criou o ensino crítico da referida matéria, proporcionando aos alunos a visão
crítica de fatos e acontecimentos do processo de socialização do Brasil.

É, portanto, com grande contentamento, que ao homenagear a
educadora Maria dos Remédios de Freitas Melo, com o Título de Cidadã
Cabofriense, estamos praticando a justiça pelo trabalho desenvolvido na área
da educação.

SALA DAS SESSÕES, 08 de outubro de 2001.

AC tlLSíLVA^ATÍ O CHA
Vereador - Autor